

Số: 189 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 02 tháng 08 năm 2024

KẾ HOẠCH

Di dời tàu Sheng Li ra khỏi Cảng Hải đội 33 đến neo đậu tại Khu neo đậu tránh trú bão huyện Côn Đảo

Căn cứ Nghị định số 05/2017/NĐ-CP ngày 16/01/2017 của Chính phủ quy định về xử lý tài sản chìm đắm trên tuyến đường thủy nội địa, vùng nước cảng biển và vùng biển Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1034/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án xử lý tài sản là tàu Sheng Li và hàng hóa trên tàu Sheng Li;

Trên cơ sở đề nghị của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 tại văn bản số 3601/BTL-PL ngày 26/7/2024 và đề xuất của Sở Giao Thông vận tải tại văn bản số 4228/SGTVT-QLCB ngày 30/7/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch di dời tàu Sheng Li ra khỏi Cảng hải đội 33 đến neo đậu tại Khu tránh trú bão cho tàu tại huyện Côn Đảo, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện di dời tàu Sheng Li ra khỏi Cảng Hải đội 33/Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 (Côn Đảo) đến Khu tránh trú bão cho tàu tại huyện Côn Đảo đảm bảo an toàn, nhằm mục đích giải phóng vị trí neo đậu tại cảng quân sự để phục vụ cho công tác an ninh, quốc phòng theo đề nghị của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 tại văn bản số 3601/BTL-PL ngày 26/7/2024.

- Thời gian di dời tàu Sheng Li ra khỏi Cảng Hải đội 33 **trước ngày 03/8/2024** và neo đậu tại Khu tránh trú bão cho tàu cá tại huyện Côn Đảo đảm bảo an toàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa điểm di dời và điểm đến: Cảng Hải đội 33/Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 (Côn Đảo) và điểm đến: Khu tránh trú bão cho tàu tại huyện Côn Đảo. Quãng đường di chuyển khoảng 1,5km.

2. Giao UBND huyện Côn Đảo chủ trì, phối hợp với Sở Giao Thông vận tải, Hải đội 33/Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 (Côn Đảo) và các đơn vị liên quan khảo sát, xác định vị trí neo đậu tàu Sheng Li tại Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá tại huyện Côn Đảo sau khi di dời khỏi cảng Hải đội 33. Thời gian hoàn thành trong **ngày 31/07/2024**.

3. Giao Chi cục Đăng kiểm số 9 chủ trì, phối hợp với Hải đội 33/Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 (Côn Đảo) và các bên liên quan khảo sát hiện trạng và đánh giá khả năng an toàn của tàu Sheng Li khi di dời từ vị trí cảng Hải đội

33 đến Khu tránh trú bão cho tàu cá tại huyện Côn Đảo. Thời gian hoàn thành **trong ngày 31/07/2024**.

4. Giao Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu chủ trì, phối hợp với Hải đội 33/Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 (Côn Đảo), Sở Giao GTVT, UBND huyện Côn Đảo khảo sát hành trình lai dắt tàu từ cảng Hải đội 33 đến Khu tránh trú bão cho tàu tại huyện Côn Đảo. Thời gian hoàn thành **trong ngày 01/08/2024**.

5. Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 chủ trì, phối hợp với Sở GTVT, UBND huyện Côn Đảo, Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu, Chi cục Đăng kiểm số 9, Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đơn vị liên quan có phương án và thực hiện di dời tàu Sheng Li từ cảng Hải đội 33 đến Khu tránh trú bão cho tàu cá tại huyện Côn Đảo (Bộ Tư lệnh vùng cảnh sát biển 3 chuẩn bị phương tiện, thiết bị để lai dắt, di dời tàu). Thời gian hoàn thành **trong ngày 02/08/2024**.

6. Giao UBND huyện Côn Đảo chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Vùng cảnh sát biển 3, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu, Ban quản lý cảng Bến Đầm và các lực lượng chức năng có liên quan tổ chức tiếp nhận và quản lý tàu Sheng Li tại Khu tránh trú bão cho tàu cá tại huyện Côn Đảo cho đến khi hoàn thành việc xử lý tài sản là tàu Sheng Li theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại mục II tổng hợp chi phí thực hiện gửi Sở Tài chính rà soát, tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Giao thông vận tải theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch, tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện di dời tàu Sheng Li ra khỏi cảng Hải đội 33 và đến neo đậu Khu tránh trú bão cho tàu tại huyện Côn Đảo.

2. Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại mục II chủ động thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, an toàn và báo cáo UBND tỉnh thông qua Sở Giao thông vận tải tổng hợp.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh tình huống vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo cho UBND tỉnh để chỉ đạo, xử lý.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Bộ TL vùng CS biển 3 (t/h);
- BCH BDBP tỉnh (t/h);
- Cảng vụ HHVT (t/h);
- CC Đăng kiểm 9 (t/h);
- Sở Tài chính (t/h);
- Sở GTVT (t/h);
- UBND huyện Côn Đảo (t/h);
- Lưu: VT, KTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH *mmh*



Nguyễn Công Vinh